
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

Centro Político Administrativo, Bl. 05 
CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 

Resolução CIBMT Nº 029 de 04 de março de 2010. 
 

Dispõe sobre o Projeto de Adequação da Campanha de 
Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do 
município de Rondonópolis do Estado de Mato Grosso 
em Gestão Plena do Sistema. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 

I – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por 
procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade. 
 
II – A Portaria GM Nº 958 de 15 de Maio de 2008 que redefine a Política Nacional de 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade. 
 
III – O Ofício Nº 501 da Secretaria Municipal de Rondonópolis, onde solicita adesão a 
Política Nacional de Cirurgias Eletivas. 
 

IV – A Proposição Operacional do Colegiado de Gestão Regional da Microrregião Sul Mato-
grossense Nº 319 de 24 de Setembro de 2009, que propõe à CIB/MT a aprovação do Projeto 
de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do município de 
Rondonópolis – MT. 
 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1° - Aprovar o Projeto de Adequação da Campanha de Cirurgias Eletivas de Média 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar do município de Rondonópolis do Estado de Mato 
Grosso, em Gestão Plena do Sistema Municipal, conforme Anexo Único desta Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Cuiabá, 04 de março de 2010. 
 

 

 

Augustinho Moro...................................................... Mário Lemos de Almeida  
Presidente da CIB/MT                                                   Presidente do COSEMS/MT 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

Centro Político Administrativo, Bl. 05 
CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT N° 029 DE 04 DE MARÇO DE 2010 

 

 

 

 

Responsável pelo 
projeto: 

Municípios 
participantes do 

projeto: 

Código 

IBGE 
População  

Recursos 
Financeiros/anual 

Rondonópolis / MT 

Alto Araguaia  510030 14.611 / hab/2008 R$   32.874,75  

Alto Garças  510040 9.550 / hab/2008 R$   21.487,50 

Alto Taquari  510060  6.505/ hab/2008 R$   14.636,25 

Araguainha  510120  1.115/ hab/2008 R$     2.508,75 

Guiratinga  510420  14.523/ hab/2008 R$   32.676,75 

Itiquira  510460  13.022/ hab/2008 R$   29.299,50 

Paranatinga  510630  21.424/ hab/2008 R$   48.204,00 

Poxoréo  510700 17.758/ hab/2008 R$   39.955,50 

Rondonópolis  510760 181.902/hab/2008  R$ 409.279,50 

São José do Povo  510729 3.451/ hab/2008 R$     7.764,75 

Tesouro  510810 3.205/ hab/2008 R$     7.211,25 

Total  R$ 645.898.50  

 
 
 
 
Incremento Financeiro: 
 
 
Valor Anual ���� R$ 645.898,50 

 

 


